⁴⁷ Sullo scopo principale del processo *per formulas*, tra gli altri, P. GARBARINO, *Idee*, cit., 27 ss. cui l'A. perviene esemplificando sinteticamente alcuni tratti distintivi di tale procedimento e ponendoli a stretto confronto con l'idea di processo emersa dalle costituzioni costantiniane precedentemente esaminate.

progressivo sviluppo della *cognitio extra ordinem*⁴⁸ – avrebbe reso gli stessi magistrati depositari del delicato compito di ‘rendere giustizia’ in termini sostanziali.

Non più, dunque, rigorosa osservanza degli schemi processuali astratti, di tipo ipotetico, entro i quali far rientrare, con gli opportuni adattamenti, ogni singola ‘domanda di giustizia’, bensì esibizione dei fatti concreti sui quali il magistrato, grazie al suo accresciuto potere, avrebbe potuto istituire tale istanza, avendone opportunamente riconosciuta la legittima pretesa⁴⁹.

Tuttavia, la maggiore complessità della nuova macchina giurisdizionale non facilita la soluzione delle annose problematiche

⁴⁸ Significativa testimonianza dell’attribuzione di un più ampio potere al giudice, anche istruttorio, è la nota costituzione di Costantino cui sottende la nuova idea del processo che, letta alla luce dell’*interpretatio* restituitaci dal *Breviarium Alaricianum*, ci è d’aiuto a comprendere le nuove competenze assegnate ai giudici nell’esercizio delle loro funzioni: CTh. 2.18.1 [= Brev. 2.18.1]: IMP. CONSTANT(INVS) A. AD MAXIMUM. *Iudicantem oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi adiciendique patientia praebita ab eo: ut, ubi actio partium limitata sit, contentiones non occursu iudicis, sed satietate altercantium metas compresserint, saepius requiratur et crebra interrogatione iudicis frequentetur, ne quid novi resideat, quod adnecti allegationibus in iudiciaria contentione conveniat, cum ad alterutrum hoc proficiat, sive definienda sit causa per iudicem sive ad nostram scientiam referenda. Nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructione indigeat.* DAT. PRID. ID. IANVAR. SIRMIO CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. INTERPRETATIO. *Iudex cum causam audire coeperit, litigatorum assertiones vel responsiones patienter accipiat et omnia plena discussione perquirat. Nec prius litigantibus sua sententia velit obviare, nisi quando ipsi peractis omnibus iam in contentione non habuerint quod proponant. Quo usque rei veritas invenitur, frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum fortasse remaneat: quia si apud ipsum finienda causa est, totum debet agnoscere; si vero ita res exigit, ut ad principis notitiam deferatur, plena discussis omnibus data relatione debet esse suggestio.* Su tale testo, per approfondimenti, cfr. P. GARBARINO, *Idee*, cit., 23 ss.; F. GORIA, *Valori*, cit., 19 ss., ora in *Diritto*, cit., 520 ss.; S. BARBATI, *Studi*, cit., 68 ss.

⁴⁹ Sul punto, L. DE GIOVANNI, *Il diritto privato*, in *Storia giuridica di Roma*, a cura di A. Schiavone, Torino, 2016, 454 s.

legate alla giustizia finendo piuttosto per rappresentare – proprio perché in presenza di una struttura più articolata rispetto a quella precedente basata sul processo *per formulas* – terreno fertile principalmente per coloro che, in qualità di operatori del diritto, si fossero mostrati più inclini a praticare la corruzione al fine di perseguire obiettivi che esulano dal fare giustizia.

È quanto affiora da alcuni tratti della preziosa e notissima opera *Res gestae* ove Ammiano Marcellino rileva un quadro sufficientemente esaustivo della realtà quotidiana dei tribunali nel IV secolo d.C. e, segnatamente, dell'ignoranza e della depravazione dei giudici e degli avvocati nell'esercizio della loro professione.

Lo storico infatti esprime a chiare lettere un severo biasimo verso quegli avvocati che con artifici retorici erano soliti attuare strategie dilatorie procurando non poche ansie ai giudici, con consequenziali ricadute negative sul processo:

Amm. res gest. 30.4.13: Tertius eorum est ordo, qui ut in professione turbulenta clarescant, ad expugnandam veritatem ora, mercennaria procudentes, per prostitutas frontes vilesque latratus, quo velint aditus sibi patefaciunt crebros: qui inter sollicitudines iudicum per multa distentas, irresolubili nexu vincientes negotia, laborant, ut omnis quies litibus implicetur et nodosis quaestionibus de industria iudicia circumscribunt, quae cum recte, procedunt, delubra sunt aequitatis: cum depravantur, foveae fallaces et caecae: in quas si captus ceciderit quisquam, non nisi per multa exiliet lustra, ad usque ipsas medullas exsuctus⁵⁰.

Come non mancano nei suoi discorsi sia parole di deplorazione contro gli stessi giudici, ritenuti carenti di sapere

⁵⁰ Al riguardo, ancora di grande attualità sono le pagine dedicate ai 'mali della giustizia' da L. DE GIOVANNI, *Gli imperatori e la 'giustizia'*, in *Società e diritto nella tarda antichità*, a cura di L. De Giovanni, Napoli, 2012, 89 ss.

giuridico e non meritevoli di fiducia (*et iudices patiuntur interdum doctos ex Philistionis aut Aesopi cavillationibus, quam ex Aristidis illius Iusti vel Catonis disciplina productos: qui aere gravi mercati publicas potestates, ut creditores molesti, opes cuiusque modi fortunae rimantes, alienis gremiis excutiunt praedas*)⁵¹ sia affermazioni di grave rammarico su come un così disonesto agire avrebbe finito per arrecare conseguenze infauste alla giustizia, tra cui il protrarsi della durata dei processi oltre misura (*et cum nudatis litigatoribus dies cesserint et menses et anni, tandem obtrita vetustate controversia intromissa, ipsa capita splendoris ingressa, alia secum advocatorum simulacra inducunt*)⁵².